illius provrnciae, qui super hoc patri ipsorum juramentum praestiterant, 
quaerimonia facientes. 

1) Litteras et nuncios debita benignitate suscipimus, et eorum 
preces diligenter attendimus. Personam siquidem tuam vera in Domino 
caritate diligimus , et in quibus secundum Deum possumus , paternae 
devotionis memores, volumus honorare. Ideoquae tuae amittae, pro qua 
rogasti, consueta apostolicae sedis clementia , per nuncium nostrum· 
quem ad partes illas (Poloniae) duximus destinandum , auctore Domino 
quantum pro honestate nostra poterimus, providere curabimus. 

2) List papieża przytacza Naruszewicz, tom 111, p. 435, w którym · 
pomiędzy innemi czytamy. Nos siquidem pro o:fficii nostri debito de 
vestra et populi vobis commissi salute solliciti, dilectum nostrum filium 

6 
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Bolesław Kędzierz�wy, pokonany przez wojska cesarskie, musiał 
przystać na zawarcie pokoju bardzo uciążliwego i poniżającego, 
w Kryzgowie, mocą którego, najmłodszy z synów Bolesława Krzy
woustego, Kazimierz, dany był w zastaw cesarzowi wraz z niektó
rymi panami polskimi , a Szląsk synom Władysława odstąpionym 
zo_stał. Ci zrzekłszy się prawa do monarchii polskiej, podzielili się 
tą krainą w następujący sposób: Bolesław Długi czyli vVysoki, 
wziął Szląsk średni z Wrocławiem, Lignicą i innemi miastami ; 
Mieczysław dostał Szląsk górny z księstwami opolskiem , racibor
skiem, opawskiem i cieszyńskiem; Konradowi najmłodszemu dostał 
się Szląsk niższy, do którego należały księstwa głogowskie , kro
szyńskie i zegańskie. Tym sposobem Szląsk , jeżeli ·nie de jure to 
de facto odpadł od· Polski, ponieważ książęta Szląscy, chociaż jeszcze 
przez długi czas w związku z Polską zostawali, to jednak więcej 
lgnęli do Niemców� przyjmowali obyczaje , zwyczaje i prawa nie
mieckie, aż wreszcie, w roku 1289, Szląsk stał się zupełnie zależ-
nym od Czechów. , . 

Bolesław Kędzierzawy, nie chcąc obrażać na siebie cesarza 
· Fryderyka Barbarossy, wysłał do niego w poselstwie Wernera bi
skupa płockiego, w roku 1166. Znajdował się podówczas cesarz 
w Akwisgranie przy podniesieniu kości Karola Wielkiego , kanoni
zowanego przez antypapieża Anakleta. Fryderyk przyjął uprzejmie 
Wernera, i dał mu relikwije świętych Henryka cesarza, oraz Zyg
munta niegdyś króla burgundzkiego. 1) Ogólnie mówiąc, duch reli
gijny podniósł się w tych czasach w Polsce do wysokiej potęgi, do 
czego posłużył , już to przykład Bolesława Krzywoustego, już WOJ-

G. sanctae Romanae ecclesiae diaconum cardinalem , ad partes vestras 
olim direximus , ut et pacem inter W. ducem et fratres ejus auxilian
te negotio tanquam apostolicae sedis legatus tractaret. Qui sicut a no bis 
mandatum acceperat , partem quae noluit ejus monitis obedire , et eos 
qui ejusdem ducis teffam detinent, excommunicationis vinculo innodavit, 
et in terra divina prohibuit officia celebrari; vos autem, sicut accepimus, 
quoniam hoc cum ex mandata nostro non fecisse asseritis, sententiam 
ipsius minime observatis, quia vero ipse hoc nostro fecit mandata, nos 
tam excommunicationis quam interdicti sententiam sicut ab ipso data 
est ratam habemus , et ut vos eam observetis et faciatis similiter ob
servari, praecipimus.